²⁴⁹ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 167.

²⁵⁰ Cfr. Barbano 1909, p. 98.

²⁵¹ Cfr. *Purgatorio* Chiavacci Leonardi, p. 591.

²⁵² Cfr. Varese *ED*, p. 791.

Questo Ugo fu duca d'Orliens (e per alcuno si scrive che fur sempre i suoi antichi e duchi e di grande lignaggio), figliuolo d'Ugo il Grande, e nato per madre della serocchia d'Otto primo della Magna; ma per gli più si dice che 'l padre fu uno grande e ricco borgese di Parigi stratto di nazione di bucceri, ovvero mercatante di bestie²⁵³.

All'epoca delle *recollectae* bolognesi, Benvenuto dedicava più spazio alla dinastia di Ugo Capeto, raccontando un episodio legato a una profezia astrologica e associando l'arrivo in Francia di Ugo alla presa di potere a Roma da parte dell'etrusco Tarquino; ma non forniva indicazioni sull'origine del nome del sovrano:

Prima genealogia incepit a Firimundo, que duravit per multos reges. Secunda incepit a Karolo magno, et duravit per sex reges; et ultimus fuit, qui dixit domine Blanche filie Alfonis regis Ispanie, et rogavit ut vellet istum Ugonem capere in maritum et quod coronaretur, vel quod scuterit (sic) servire; propter quod fuit electus rex. Iste Ugo audivit unum astrologum, qui dixit quod genealogia debebat regnare per septem reges; et noluit esset rex, ut magis generatio sua extenderetur ulterius. Et dicit: fui filius unius macellatoris. Et dicit quod omnes de domo regali tunc decesserant,... qui erat monachus. Et notandum: sicut Tarquinius venit ad regnum Romanum, ita Ugo iste ad regnum Francie²⁵⁴.

2.sm.56. Tragica fine di Corradino

Pg, XX 67-9; Comentum, III, p. 528

Hic dictus Hugo damnat duas violentias factas crudeliter per Carolum praedictum. Ad cognitionem primae debes scire, quod Conradinus debellatus in campo, consilio et arte senis Alardi, ut plene dictum est Inferni capitulo XXVIII, fugiens pervenit cum quibusdam proceribus ad plagiam Romae, ad castellum dictum Asturi, ubi armata subito fugitiva tendebat in Siciliam, quae rebellabat Carolo. Sed captus a quodam Johanne de Frangipanibus de Roma, praesentatus fuit Carolo. Carolus post aliquot menses consulte et deliberate in foro Neapolis fecit decollari ipsum Conradinum et ducem Austriae cum multis comitibus et baronibus, quorum corpora vetuit sepeliri in sacro.

Il passo, come segnalato da Barbano²⁵⁵, è sintesi fedele dalla *Cronica* di Villani (VIII 29: «...e non sofferse il re che fossono soppelliti in luogo sacro, ma in su il sabbione del mercato, perch'erano scomunicati»²⁵⁶). Il racconto era già presente, in una forma più dettagliata, nelle *recollectae* bolognesi: «...sed unus de Francepanis ascendit unam

²⁵³ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 166.

²⁵⁴ *Recollectae bolognesi*, II, p. 259.

²⁵⁵ Cfr. Barbano 1909, pp. 99-100.

²⁵⁶ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 460

barcam, et precepit naute ut retroportaret ipsum; et fecit ipsum presentari Karolo»²⁵⁷
(«Essendo loro già entrati in mare sconosciuti nella detta barca, uno de' detti
Infragnipani ch'era in Asturi...»²⁵⁸).

2.sm.57. Colpe di Carlo d'Angiò

Pg, XX 67-9; *Comentum*, III, p. 529

Et hic nota, lector, quod valde miror de quibusdam, qui arguunt poetam dicentes, quod iniuste infamat justum regem. Sed certe non culpatur in eo non culpanda. Nonne jam ipsum posuit gloriose inter reges et principes christianos, tamquam pugilem Ecclesiae? Sed certe hunc actum damnaverunt omnes sapientes et amici Caroli. Nam Robertus filius comitis Flandriae, gener ipsius Caroli, transfixit mucrone impune iudicem qui tulerat talem sententiam. Nonne hic Carolus impunitum tulit Guidonem de Monforte qui interfecit consanguineum regis Angliae in gremio Dei? Nonne condemnavit ad perpetuum carcerem dominum Henricum fratrem regis Hispaniae, consanguineum ipsius, quem tamen fecerat sibi hostem per avaritiam, cum nollet sibi reddere magnam pecuniam, quam mutuo habuerat ab eo? Nonne prohibuit ut ille obtineret Sardiniam ab Ecclesia?

Neanche qui (in questa appassionata difesa della posizione dantesca), Benvenuto «sa dimenticare la sua fonte; e piglia, qua e là»²⁵⁹ dal cap. 29 del libro VIII della *Cronica villanea*, già utilizzato nel punto precedente dell'elenco (2.sm.56).

2.sm.58. Uccisione di Tommaso d'Aquino

Pg, XX 68-9; *Comentum*, III, p. 529

Deinde tangit aliam violentiam enormem. Ad cuius intelligentiam debes scire, quod Carolus praedictus habens suspectum Thomam de Aquino ordinis praedicatorum, vel quia offenderat comites consanguineos eius, vel quia Thomas iturus ad concilium generale in Galliam Lugdunum habuerat dicere, quod non taceret oppressiones regnicolarum, timens sibi ab illo, fecit eum venenari in via per quemdam physicum familiarem suum; qui mortuus est apud abbatiam Fossae Novae in regno.

Anche per questo passo Barbano segnala una facile fonte nella *Cronica* di Giovanni Villani (x 218):

E andando lui a corte di papa al concilio a Leone, si dice che per uno fisiziano del detto re, per veleno gli mise in confetti, il fece morire, credendone piacere al re Carlo, però ch'era del legnaggio de' signori d'Aquino suoi ribelli, dubitando che

²⁵⁷ *Recollectae bolognesi*, II, p. 260.

²⁵⁸ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 459.